
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

n. 69    del  06-07-2017

OGGETTO:APPROVAZIONE DUP 2017/2019

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, partecipano alla seduta odierna i componenti
della Giunta Municipale.

All’appello risultano:
CICERO MARIO SINDACO P
PUCCIA MARIA ENZA ASSESSORE ANZIANO P
CARROZZA GIANLUCA ASSESSORE P
GUARCELLO DARIO ASSESSORE P
MAZZOLA ANNAMARIA VICE SINDACO P

Totale presenti n.    5          Totale assenti n.    0

Assume quindi la presidenza il SINDACO,  MARIO CICERO e verificato il numero legale dichiara aperta laseduta;

Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il SEGRETARIO
GENERALE, DOTT. ROSARIO BONOMO.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalita' previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo
adecorrere dal 1° gennaio 2015;
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica
edoperativa dell'ente;
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione;
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni;
7. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilita' e di improcedibilita' per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il
contenuto del DUP;

VISTI  i decreti del Ministero dell’Interno del 03 luglio 2015 pubblicato in G.U. n. 157 del
09/07/2015 e del 28.10.2015 pubblicato in G.U. n. 254 del 31.10.2015 che hanno prorogato il
termine per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) rispettivamente al
31 ottobre 2015 e al 31 dicembre 2015;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

n. 80   del  05-07-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE DUP 2017/2019



CONSIDERATO che tutti gli Assessori e i  Responsabili di Settore sono stati coinvolti nella
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento
vigenti.

VISTO  l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”.

RITENUTO di procedere con l’approvazione del DUP 2017-2019 quale documento di
programmazione dell’attività dell’Ente;

VISTI  il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di
Programmazione 2017-2019 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

2. di presentare, per la sua approvazione, al primo consiglio comunale utile la presente
deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della
programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio Comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Maria Guarnieri



FOGLIO PARERI

Parere in ordine alla regolarità tecnica

Il sottoscritto Dott.ssa Provvidenza Capuana

Visto l'art. 49 del TUEL n. 267/2000 come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito in legge 7/12/2000 n. 213;

Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni di legge
e regolamenti;

esprime parere Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione cui trattasi.

Castelbuono, lì 06-07-2017             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                               F.TO Dott.ssa Provvidenza Capuana

Parere in ordine alla regolarità contabile

Il sottoscritto Dott.ssa Provvidenza Capuana

Visto l'art. 49 del TUEL n. 267/2000 come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito in legge 7/12/2000 n. 213;

Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni di legge
e regolamenti;

esprime parere Favorevole

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione cui trattasi.

Si esprime parere favorevole con le seguenti osservazioni :
l'attivazione dei  "Fondi di rotazione " è subordinata alla vrerifica degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanzia1.
pubblica   in corso di gestione ;

l'elenco annulae dele opere pubbliche dovrà essere emendato nella considerazione che ai punti 3 e 4 non è prevista la2.
relativa copertura finanziaria;

Castelbuono, lì 06-07-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO Dott.ssa Provvidenza Capuana



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge richiamate e
predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore
Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente
riportata avente per oggetto:
APPROVAZIONE DUP 2017/2019



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.TO  MARIO CICERO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  MARIA ENZA PUCCIA F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelbuono, lì 17-07-2017

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ROSARIO BONOMO

DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune

DISPONE

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, venga
pubblicata mediante affissione all’albo on line comunale dal 17-07-2017 e che vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.

Castelbuono, lì 17-07-2017
 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo on line, si certifica l’avvenuta pubblicazione
sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a
quest’ufficio opposizione o reclamo.

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO ANTONIO CORRADINO F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27-07-2017

Per decorrenza dei termini di pubblicazione

Castelbuono, lì 27-07-2017

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO


